
 الشعبية الديمقراطية الجزائرية لجمهوريةا

République algérienne démocratique et populaire 

 العلمي والبحث العالي التعليم وزارة

Ministère de l’Enseignement supérieur et de la Recherche scientifique 

Université Abderrahmane MIRA- 

BejaiaFaculté de Technologie 

Département d’Hydraulique 

 

 

 

 كليةبجاية  ميرة الرحمان عبد جامعة
 التكنولوجيا

 الري قسم

 

 

Laboratoire de Recherche en Hydraulique Appliquée et Environnement (LRHAE) 

MÉMOIRE DE FIN D’ÉTUDES 

Présenté par : 

Bahous Malek 

Beztout Yacine 

En vue de l’obtention du diplôme de MASTER 

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Hydraulique Urbain 

INTITULE : 

Elaboration d’un SIG et traitement des 

effluents de la STEP Sidi Ali Lebhar 
[...]
origines et des caractéristiques des eaux usées. Cela permettra ultimement de mettre en place 

des processus d'épuration plus efficaces et de favoriser une réutilisation sûre de ces eaux 

traitées. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II : 

Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

15 

 

 

II.1 Introduction : 

Le rôle d'une station d'épuration des eaux consiste à éliminer la pollution jusqu'à un niveau 

spécifié par la réglementation en vigueur afin de garantir que le rejet des eaux traitées ne nuise 

pas au milieu récepteur. En accord avec cette réglementation, les procédés de traitement sont 

appliqués selon différents niveaux de traitement. 

Conçue dans le but de la protection de l’environnement 

 

La station d'épuration de Sidi Ali Lebhar est une station d'épuration biologique qui utilise des 

boues activées à faible charge, avec une stabilisation aérobie. Dans ce chapitre, on expose les 

diverses étapes de traitement de la STEP de Sidi Ali Lebhar. 

 

II.2 Historique de la station d’épuration des eaux usées (STEP) de Sidi Ali 

Lebhar : 

Le projet d'installation de la STEP Sidi Ali Lebhar a commencé en 2003. Il est achevé en 

2009, elle a été mise en service en 2013. Son objectif principal est de protéger le littoral de la 

plage en traitant les eaux usées de manière conforme aux normes environnementales, tout en 

restant abordable. D'une capacité de 3000 m3 par jour, elle peut traiter les besoins en 

assainissement de 25 000 habitants. 

 

II.3 Localisation : 

 
La station d'épuration de Sidi Ali Lebhar se trouve à Bejaïa, nichée entre l'aéroport Abane 

Ramdane à l'est et un camp de travailleurs chinois à l'ouest. Au nord, elle s'ouvre sur la mer 

Méditerranée, tandis qu'au sud, elle côtoie des terres agricoles. Implantée sur un terrain agricole 

de 31 000 m2, la station joue un rôle crucial dans le traitement des eaux usées de la région. 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

16 

 

 

 

 

Figure II.1 : Localisation de la station de Sidi Ali Lebhar [14] 

 

 

II.4. Les caractéristiques de la STEP Sidi Ali Lebhar : 

Les eaux usées sont divisées en deux catégories : domestiques et industrielles. La station de 

Sidi Ali Lebhar est destinée à accueillir les eaux usées provenant du bassin versant situé sur le 

mêmesite, d'Aboudaw et Ireyahen. Elles sont transportées jusqu'à la station grâce à un réseau 

séparatif à écoulement gravitaire. 

II.4.1. Organisme et potentiel humain : 

Le personnel d'une station d'épuration est composé d'agents qualifiés qui possèdent les 

compétences nécessaires pour assurer les différentes tâches liées à l'exploitation et à la 

maintenance de la station. 

On peut distinguer les catégories suivantes : 

 

 Opérateurs : assurent la surveillance et le contrôle des installations, effectuent les 

réglages nécessaires et procèdent aux interventions de routine. 

 Techniciens : interviennent pour des tâches plus complexes, telles que la maintenance 

des équipements, la réalisation d'analyses et la réparation des pannes. 

 Ingénieurs : supervisent le fonctionnement de la station, gèrent les projets de 

maintenance et d'amélioration, et assurent la liaison avec l'organisme gestionnaire. 

 Biologistes : effectuent les analyses microbiologiques et physicochimiques des 

effluents, interprètent les résultats et contribuent à l'optimisation du processus de 

traitement. 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

17 

 

 

 Administratifs : gèrent les tâches administratives et financières de la station, préparent 

les rapports et assurent la communication avec les autorités compétentes. 

II.4.2. Fonctionnement de la STEP Sidi Ali Lebhar : 

 

 

Figure II.2 : Fonctionnement de la STEP Sidi Ali Lebhar 

Station de 

relevage 

Épaississeur 

Réduction du volume des boues 

Augmentation de la concentration en solides 

Eaux usées 

épurée 

Bassin biologique 

Traitement 

des boues 

Bassin récepteur 

Eaux usées 

de la STEP 

Décanteur secondaire 

Dessablage Déshuilage 

 

 

 

 

Mer 

 

relevage 

Eaux usées 

domestique 

d’Aboudaw  

Eaux usées 

domestique 

Sidi Ali 

Lebhar  
 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

18 

 

 

 

 

 

 

  

II.4.3. Filières de traitement : 

Une station d'épuration regroupe différents appareils, utilisés successivement par les eaux 

usées. Chaque appareil est conçu pour extraire progressivement les divers polluants présents 

dans les eaux. Ce chapitre aborde les informations essentielles de la station de traitement des 

eaux usées de Sidi Ali Lebhar.Dans la station, on utilise le processus d'épuration des eaux 

usées suivant : 

- Dégrillage grossier par utilisation de grilles à la fois  manuelle et mécanique. 

- processus de dessablage et de dégraissage à l'aide de canaux dessableurs aérés, dotés 

d'écumage. 

- Procédé de traitement biologique dans des dépôts de boues activées. 

- utilisation de décanteurs secondaires, circulaires avec un racleur. 

- dégrillage standard à l'aide de grilles avec un râteau manuel dans le canal de retour des boues 

activées. 

- désinfection à base de chlore. 

- Les boues supplémentaires issues du processus d'épuration sont traitées de la manière suivante : 

Épaississement à l'aide de grille racleuse dans des épaississeurs. 

 

II.5. Mécanisme de traitement de la station : 

II.5.1. Prétraitement : 

Le dégrillage est précédé d'un ouvrage de réception des eaux usées qui permettra de répartir les 

débits vers ce dernier. Le procédé de tamisage est effectué dans un canal de 0,60 m de long, 

séparé par des vannes motorisées, en amont et en aval. Le canal est équipé d'un tamis de 

nettoyage fin automatique de 3 mm de passe. Lorsque l'eau sort de la zone de tamisage, elle 

est dirigée vers un canal qui permet d'accéder au dessableur isolé grâce à des vannes 

motorisées. Le canal est conçu pour supporter le débit maximal. À l'avenir, un autre canal 

similaire sera mis en place. Tous les canaux prendront en charge le débit maximal pour 2030. 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

19 

 

 

II.5.1.1. Puits et grille grossières : 

Il s'agit de la première partie du procès, avec une section rectangulaire et un fond conique, et il 

est conçu pour assurer la sédimentation des éléments lourds. Le tableau présente les dimensions 

du puits de grossières. 

 

 

Tableau II.1 : dimensions du puits et grille grossières 
 

Caractéristiques du puits et grille grossières 

 

Largeur 

(m) 

 

Longueur 

(m) 

 

Profondeur 

totale (m) 

 

Profondeur 

utile (m) 

 

Profondeur 

inclinée(m) 

 

Volume utile 

(m3) 

 

3 

 

3 

 

1.7 

 

1.5 

 

0.7 

 

10.25 

 

 

 

 

Figure II.3 : puits et grille grossières [15] 

 

 

Le puits a une durée de séjour de 2.56 minutes à un débit maximal de 2010 et 1 minute à un 

débit maximal de 2030. 

Une cuillère bivalve de 100 litres pour extraire les solides et les matières grossières 

sédimentéesau fond du puits. On la transporte à l'aide d'un palan automatique. Les pompes 

d'eau brute sont protégées par une grille verticale de nettoyage manuel et de 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

20 

 

 

Passage des barreaux de 50 mm, qui permet de passer du puits de grossières au puits de 

pompage. 

II.5.1.2. Dégrillage : 

Le processus de dégrillage consiste à séparer les eaux brutes, les matières les plus volumineuses, 

en utilisant deux grilles. En utilisant une chaîne mécanique réglée depuis un automate de 

contrôle, la grille automatique collecte les déchets grossiers. La grille manuelle est contrôlée 

par les agents d'exploitation qui ont pour rôle de racler les déchets. 

Les dégrilleurs sont des maillons essentiels dans la chaine de traitement Des eaux usées ils 

permettent de protéger l'ensemble des installations de la station Notamment les pompes de 

relevage. 

Une grille d’acier inoxydable à nettoyage automatique installée dans le canal principal. Dont 

lesdimensions suivantes dans le tableau : 

Tableau II.2 : dimensions de la grille 

 

Largeur 

 

(mm) 

Longueur 

(m) 

Hauteur 

totale (m) 

Grille 

manuelle 

(mm) 

Volume 

utile 

(m3) 

Séparation 

entre 

barreaux 

(m) 

Hauteur 

totale de 

la grille 

(m) 

 

 

600 

 

 

3 

 

 

2.88 

 

 

600 

 

 

12.24 

 

 

12 

 

 

2.88 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

21 

 

 

 

 

 

Figure II.4 : Dégrilleurs [15] 

 

 

II.5.1.3. Dessablage et dégraissage : 

Eliminer des eaux usées les huiles et les graisses pour but éviter leur présence dans le bassin 

de traitement biologique ; les huiles et les graisses jouent le rôle d’une couche isolante entre 

l’eau et l’air ce qui empêche les échanges air/eau. 

Le dessablage et le déshuilage sont assurés par un pont qui coule longitudinalement tout au long 

du canal, avec la pompe d'extraction de sable à bord. Le fond du dessableur est aspiré par cette 

pompe, qui la pousse vers des canaux centraux qui dirigent le mélange. Le sable est déplacé 

vers un classificateur de sable, qui l'envoie dans un collecteur. 

Les huiles sont collectées à l'aide d'un système de raclettes de surface qui pousse la graisse 

accumulée vers la partie latérale des dessableurs – déshuileurs, jusqu'à un canal de collecte situé 

dans sa partie postérieure. 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

22 

 

 

 

 

 

Figure II.5 : Séparation du sable et de la graisse [15] 

 

La sortie du dessableur-déshuileur s'effectue par une décharge, le dessableur 

dispose d’une décharge indépendante, avec des conduites et une valve de 150mm. 

Débit maximal par dessableur pour 2010 est de 240 m3/h Débit maximal par 

dessableur pour 2030 : 340 m3/h Les caractéristiques du dessableur- déshuileur 

sont illustrées dans le tableau : 

Tableau II.3 : dimensions du dessableur-déshuileur 
 

 

Largeur 

total 

(m) 

Longueur 

(m) 

Hauteur 

totale 

(m) 

Hauteur 

Pyramidale 

(m) 

Volume 

(m3) 

 

 

2.6 

 

 

8 

 

 

2.55 

 

 

1 

 

 

54.13 

II.5.2. Bassin d’aération (bassin biologique) : 

 
Le centre de la station d'épuration biologique est le bassin d'aération. La boue activée est 

introduite dans les eaux usées pour éliminer la pollution carbonée et azotée, ainsi qu'une partie 

de la pollution phosphorée. 

 

Le réacteur Carrousel est une méthode de boues activées à faible charge qui utilise des canaux 

d'oxydation. Il est très simple d'utiliser et de contrôler les conditions anaérobiques, anoxiques 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

23 

 

 

Et oxygènes afin d'obtenir les rendements appropriés pour chaque situation de charge. . 

La conception du réacteur a été conçue pour éliminer le DBO5, ainsi que pour effectuer la 

nitrification et la dénitrification. 

La pollution organique biodégradable sera principalement dégradée par les micro-organismes 

présents dans le bassin, qui utiliseront une partie de la pollution azotée pour leur métabolisme. 

Dans une première étape, l'excès de pollution azoté est principalement converti en azote 

ammoniacal (NH4+), connu sous le nom d'ammonification, puis en nitrite, puis en nitrate dans 

une deuxième étape (nitrification). 

Les bactéries nitrifiant sont classées en deux catégories : Les 

nitrosomonas qui oxydent l’ammoniac en nitrites 

NH4
+ + 3/2 O2  NO2⁻ + 2H+ + H2O 

 

Les nitrobacters quioxydent les nitrites en nitrates 

NO2⁻ + ½ O2  NO2⁻ 

Les principales étapes nécessitent une utilisation optimale de l'oxygène. Une dernière étape 

appelée dénitrification permet de convertir les nitrates de l'étape précédente en azote gazeux en 

fonction des besoins. Cette étape s'effectue sans oxygène. 

 

2NO3⁻ + 12H+  N2 + 6H2O 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

24 

 

 

 

 

 

Figure II.6 : Réacteur biologique (système Carrousel) [15] 

 

II.5.3. Décanteur secondaire (clarificateur) : 

Un décanteur secondaire, aussi appelé clarificateur, est un élément essentiel du traitement des 

eaux usées. Son rôle principal est de séparer les boues activées, qui sont des micro-organismes 

responsables de la dégradation des matières organiques, de l'eau clarifiée avant son rejet dans 

le milieu naturel. 

 

Entrée des eaux usées : Les eaux usées traitées biologiquement arrivent dans le décanteur 

secondaire par une canalisation immergée. 

Zone de décantation : La vitesse d'écoulement de l'eau est ralentie dans le bassin, ce qui 

permetaux particules de boues activées de se déposer sous l'effet de la gravité. 

 

Raclage des boues : Un système de raclage, généralement composé de bras rotatifs, ramène 

enpermanence les boues déposées au fond du bassin vers une fosse de collecte. 

Sortie de l'eau clarifiée : L'eau clarifiée, débarrassée de la majorité des boues, est collectée 

ensurface du bassin par des déversoirs et évacuée vers le milieu naturel. 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

25 

 

 

Le décanteur circulaire installé à des caractéristiques suivantes : 

 

Nombre : 1 Surface 

Unitaire : 254,47 m2 Diamètre : 18 m 

Hauteur d’eau partie cylindrique : 3,6 m Pente 

De fond : 10 % Volume utile 

Total : 916 m3 

 

 

Figure II.7 : Présentation du clarificateur [15] 

 

II.5.4. Recirculation de boues : 

Au centre du décanteur, les boues sont entraînées par gravité par l'intermédiaire de tuyaux vers 

la station de pompage des boues secondaires, où elles sont rejetées en tête du bassin d'aération 

ou refoulées vers le traitement des boues. La recirculation vise à maintenir la quantité de boues 

activées nécessaire dans le bassin d'aération afin d'obtenir les rendements épuratoires 

nécessaires. 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

26 

 

 

 

 

 

Figure II.8 : Bassin de recirculation des boues [15] 

 

II.5.5. Epaississeur : 

Le processus d'épaississement implique principalement une cuve en béton cylindrique, équipée 

d'un système d'épaississement mécanique qui est actionné au niveau central. On extrait les 

boues épaisses de la trémie située au fond de l'épaississeur, qui est reliée au pompage de boues 

séchage. 

Les caractéristiques de ce poste sont : 

 

Débit d’entrée : 157 m3/j 

 

Production de boues biologiques en excès de : 994,39 kg/j 

Production de boues chimique en excès de : 263 kg/j 

Concentration des boues à l’entrée : 8 g/l 

Concentration des boues à la sortie : 20 

g/lDiamètre : 7 m 

Surface : 38,48 m2 

Hauteur eau : 3,55 m 

Volume total : 136,6 m3 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

27 

 

 

 

 

 

Quantité 

De boues 

(kg/j) 

Concentration 

moyenne à 

l’extraction 

(g/l) 

Concentration 

moyenne 

l’entrée 

(g/l) 

Débit à l’entrée 

m3/j 

Débit 

d’extraction 

( m3/j) 

1258 20 8 157 62.93 

Tableau II.4 : dimensions du réacteur biologique 
 

 

 

Figure II.9 : Epaississeur [15] 

 

II.5.6. Déshydratation mécanique des boues : 

L'objectif de cette étape est de rendre les boues plus sèches afin de faciliter leur transport en 

réduisant leur volume. Il sera donc possible d'utiliser facilement le produit fini en agriculture 

comme un excellent amendement des sols, ou de le déverser en décharge publique. 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

28 

 

 

 

 

Figure II.10 : Traitement des boues [15] 
 

 

Figure II.11 : Transport de boue déshydratée [15] 

 

II.5.7. Désinfection des eaux traitée (désinfection par chloration) : 

On procède à la chloration dans un bassin en utilisant de l'hypochlorite de sodium, avec une 

chicane pour assurer un temps de contact adéquat. 

 

Figure II.12 : Présentation de l’étape de désinfection [15] 



Chapitre II Présentation de la STEP de Sidi Ali Lebhar 

29 

 

 

II.6. Conclusion : 

 
Ce chapitre nous a donné l'opportunité de mettre en pratique l'aspect théorique, c'est-à-dire de 

décrire en détail la station d'épuration de Sidi Ali Lebhar, ses conditions de fonctionnement et 